Администрация Новоключевского сельского совета
Купинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12»  февраля  2015 г.                                                                                                          №  15
«Об утверждении Порядка проведения                                                                                профилактических  отжигов на территории                                                                                                                  Новоключевского сельсовета»
               Во исполнение Федеральных Законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ, в целях обеспечения пожарной безопасности территории Новоключевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Утвердить     Порядок проведения профилактических отжигов на территории Новоключевского сельсовета. (Приложение № 1).

2.     Довести настоящее постановление до населения сельского поселения путем его обнародования на информационных стендах населенных пунктов поселения.

3.     Направить        настоящее постановление руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, деятельность которых на территории Новоключевского сельсовета  связана с возможным проведением профилактических отжигов, а также в отдел ГО, ЧС и МР либо в ЕДДС Купинского района.

4.     Разместить настоящее Постановление на информационном сайте Новоключевского сельсовета.

5.     Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Новоключевского сельсовета                                                        П.Н. Панина
Исп. Николенко Т.А.
27-438
Порядок проведения профилактических отжигов на территории                                              Новоключевского сельсовета
1. Профилактический отжиг — первичная мера пожарной безопасности, представляющая собой выжигание сухой травы в целях предупреждения возникновения ландшафтных пожаров.

2. Профилактический    отжиг сухой травы проводится в границах поселения — в местах, ограниченных естественными или искусственными препятствиями для распространения огня — это вдоль автомобильных и железных дорог, при необходимости вокруг населенных пунктов, противопожарных разрывах, землях сельскохозяйственного назначения, в т.ч. прилегающих к лесному фонду. Выжигание сухой травы проводится в равнинных условиях. Профилактические отжиги проводятся организованно и под контролем.

3. Профилактические   отжиги проводятся в весенний период непосредственно после схода снежного покрова и прекращаются с началом наступления пожароопасного периода. Проведение контролируемых профилактических отжигов сухой травы в осенний период осуществляется после окончания пожароопасного сезона в зависимости от местных погодных условий. Период (конкретные даты начала и окончания) проведения профилактических отжигов устанавливается ежегодно постановлением администрации поселения с учетом погодных условий, характерных для текущего года.

4. Администрация   поселения ежегодно до 1 апреля, на основании многолетних данных о горимости территории  принимает решение о возможном проведении профилактических отжигов в конкретных местах на территории поселения. В первую очередь планируется проведение выжиганий на возвышенных, открытых местах, южных склонах, где снег сходит в ранние сроки.
5. Иные  организации, органы, индивидуальные предприниматели, планирующие проводить профилактические отжиги в границах поселения, до 5 апреля   подают заявки в администрацию поселения, в которых указывают:

- наименование организации, органа (индивидуального предпринимателя), адрес его местонахождения, контактные телефоны, основание, подтверждающее правомерность (необходимость) проведения профилактических отжигов на земельном участке (договор аренды, распоряжение (предписание) правомочного органа (органа местного самоуправления, органа государственного контроля и надзора) и т.п.;
- сведения о дате, времени и местах проведения отжигов; сведения о лицах, ответственных за проведение отжигов; сведения о силах и средствах, обеспечивающих пожаробезопасное проведение отжигов; карту-схему плана проведения отжигов, условными знаками на схеме указывается направление выжигания сухой травы, места наблюдателей; места и состав средств пожаротушения; водоисточники (при их наличии), из которых возможен забор воды для  отжигов.

К заявке прилагаются копии документов, подтверждающие сведения, указанные в заявке — приказ руководителя организации о назначении лиц, ответственных за проведение отжигов;  договор  аренды,  распоряжение (предписание) правомочного органа (органа местного самоуправления, органа государственного контроля и надзора  и т.п.); график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов; схема местности (участка), где будут проводиться отжиги; сведения о том, кем осуществляется дежурство во время отжига приспособленной для целей пожаротушения техники организации или пожарной техники на договорной основе (договор, соглашение).

6. Профилактические      отжиги проводятся в границах территорий, устанавливаемых ежегодно постановлением администрации поселения до 5 апреля в соответствии с планом проведения профилактических отжигов, разрабатываемого и утверждаемого администрацией поселения до 1 апреля   на основании результатов мониторинга и представленных заявок (документов) лицами, планирующими проведение профилактических отжигов.

7. Сроки   проведения мониторинга, подачи заявок, составления плана профилактических отжигов, установления границ территорий, где будут проводиться профилактические отжиги, с учетом изменения погодных условий и пожароопасной обстановки, могут быть сокращены на основании постановления главы администрации поселения. Об изменении указанных сроков заинтересованные лица уведомляются заблаговременно в письменной форме.

8. Лица,  ответственные за    составления плана профилактических отжигов назначаются распоряжением главы администрации.

9. План   отжигов сухой травы утверждается главой администрации поселения и согласовывается с противопожарной службой.
Проведение отжигов сухой травы производить только после предупреждения подразделений пожарной охраны о месте и времени их проведения.
 План проведения профилактических отжигов должен включать:

-   дату подачи заявки и сведения о заявителе;

-   наименование организаций (индивидуальных предпринимателей), которые будут непосредственно проводить профилактические отжиги; адрес места нахождения, контактные телефоны, основание, подтверждающее правомерность проведения профилактических отжигов на земельном участке;

-   график проведения отжигов с указанием даты, времени и мест проведения отжигов;

-   сведения о назначении, ответственных за проведение отжигов;

-   схему местности, где будут проводиться отжиги, с указанием прилегающих населенных пунктов, лесного фонда, расположением защитных минерализованных полос, дорог (при наличии);

 -   перечень сил и средств, обеспечивающих пожаробезопасное проведение каждого отжига.

При определении необходимого числа работников учитывается то, что на равнинной местности силами 5 человек, включая старшего группы, в течении 2-х часов может быть проведено сжигание сухой растительности на площади до 2 га. Еще час необходимо планировать для осмотра проходимой огнем площади и ликвидации очагов длительного горения. В сложных условиях пересеченной местности для выполнения работы на такой площади может потребоваться еще одна такая группа.
При проведении профилактических отжигов сухой растительности должны соблюдаться условия безопасного проведения работ.                                                                                        Первым условием для начала работ является наличие по всем сторонам каждого участка непрерывных охранных линий для пуска огня, создание путем опашки защитных полос не менее 10 метров по границам выпалов и лесных околков.                                                          Второе условие – зажигание при относительной влажности воздуха более 50%, температуре воздуха, не превышающей 15-20 градусов по Цельсию, при средней скорости ветра, не превышающей 2 м/сек.                                                                                                Третье условие – зажигание вниз по склону, с периферии и направляя его к центру.                     Четвертое условие – скорость горения и высота пламени. Средняя скорость распространения огня не должна превышать 1,5 м/мин., а преобладающая высота пламени 1,5-2 м. Недопустимы устойчивое горение и угроза перехода огня на другой участок или категорию земли.

11. После выполнения контролируемого профилактического отжига, производится осмотр всей территории проведенной профилактическим выжиганием и оформляется Акт, в котором указывается перечень   выполненных работ и заключение о невозможности возобновления горения, который представляется в администрацию поселения. Осмотр территории производится и Акт составляется лицами, непосредственно осуществляющими профилактический отжиг и представителем администрации поселения, ответственным за проведение мониторинга и составления плана профилактических отжигов.

12. Запрещается проведение профилактических отжигов на земельных участках без постоянного наблюдения.

13. Запрещается проведение профилактических отжигов в период пожароопасного периода.

14. Ответственность за организацию проведения профилактических отжигов и нарушение порядка проведения профилактических отжигов, установленного данным постановлением, несут руководители организаций (индивидуальные предприниматели), юридические лица, а также лица, непосредственного осуществляющие профилактические отжиги.

15. Лица, виновные в нарушении порядка проведения профилактического отжига, установленного данным постановлением, подлежат административной ответственности по Закону  «Об административных правонарушениях».